Act. 4. Multitudinis credetum erat cor vnu et anima vna tecum. Qui inhabitare facit vnius moris in domo tecum. Ite cooperatiois. Unde dicit. Collaborates tecum. vt. s. vnus adiuniet alius. Ad hoc facit quod dicit. Reg. 25. Lgregat enim israel yniuersus et planterunt eum. s. Samuel proverbiis. 18. Frater qui iunat a fratre quasi ciuitas firma. [Scd]o ex petit societatem ibi. Et in nullo tecum. Et primo inducit ad fortitudinem. Scd]o ponit rationem. Dicit ergo. Et in nullo tecum. quod nihil possunt nisi quod tu deus permittit. Luc. 21. Capillus de capite vero non pibit propter. Soli eius non defluet tecum. Isa. 51. Quis tu ut timeas ab hoie mortali: et filio hois quod quis se nunc ita aresceret. Rō 6 est triplex. Prima summa et fructu tribulatiois. Scd]o ex dono duplicitate dei. Tertia ab actore. Dicit ergo. Non terreamini: quod est vobis fructus: q. s. persecutio in illis. s. persequentibus est causa perditionis: s. vobis est causa salutis. Mat. 16. Qui voluerit aiam suam saluare facere perdet eam tecum. Jo. 12. Qui amat aiam suam perdit eam. Osee. 12. Perditio tua ex te israel tristis modo ex me auxiliu tuum tecum. Et hoc a deo a quo per munere donatum est vobis per sustinenteis tribulatioes patienter. [Et in eum credit]. Ephe. 2. Gratia ei estis saluati. Et hoc quantum ad fidem quod est magnum et per misericordiam. Et est ut per illo patiamini quod est magnum donum ut cura Christi agatis quod est athlete eius Act. 5. Ibant apostoli tecum. Sic ergo utile est et honorificum: et id agatis fortiter. Tertio ex exemplo: quod ita tractat eosdem: sicut nos quod sumus primi in fidelium. Et id dicit. Ide certamen habentes quale vidistis in me. s. apud vos quoniam nudus fui verberatus philippis per photinus liberata. Act. 16. Et nunc audistis domine meum sum in vinculo.

CAPI.

II.

Si qua ergo consolacio in christo: si quod solatiu[m] charitatis: si qua societas spiritus: si qua viscera miserationis: implete gaudiu[m] melius: ut idem sapiatis: eadem charitatem habentes: unanimes idipsum sentientes. Nihil per contentionem: neque per inane gloriam: sed in humilitate superiores sibi inuicem arbitrantes: non que sua sunt singuli confidantes: sed ea que aliorum.

[Supra prebuit se in exemplum patientie et sanctitatis: hic ad ide adducit exempla aliorum. Et primo ponit exemplum Christi. Scd]o exempla suorum discipulorum quos ad eorum confirmationes mittere permittit ibi. Spero autem in domino tecum. Circa primum tria facit: quod primo permittit exhortationem. Scd]o iducit exemplum ibi. Doc. n. sentite tecum. Tertio excludit propinquorum ex exemplo Christi ibi. Itaque charissimi mei tecum. Circa primum est considerandum crimen quo eos iducit. Scd]o ad quod iducit ibi. Implete gaudiu[m] tecum. Ut autem circa primum quod duplice medio. Primo ex deuotioe ad ipsum Christum. Scd]o ex charitate primi. Tertio ex spoliu[m] societate. Quarto ex misericordie. Dicit ergo. Si qua solatio tecum. Nec quantum media quod hic sequenter ponuntur oia referunt ad hoc quod subdit. Implete tecum. Et est sensus. Quasi dicat. Losolari volo in vobis. Si qua est solatio. i. si qua solatio est mihi afferre vultis in Christo implete gaudiu[m] meu[m]. Isa. 61. Ut ponere fortitudinem lugentibus syon tecum. z. cor. i. Losolari nos in ois tribulatioen[is] ut et ipsi possumus solari tecum. Et propter vero charitatis fraterne dicit. Si quod solatio est charitatis. s. est implete gaudiu[m] meu[m]. Gal. 3. Fructus autem spiritus est charitas gaudiu[m] pacis tecum. ps. Ecce quod bonum tecum. [Ite ex societate: et hec est iter hoies quod comunicat in rebus: sicut loci in bellicis armis: ita boni spuiales qui sibi coicant in spualibus bonis.

Et id dicit. Si qua societas spiritus. s. est inibi ad vos: implete gaudiu[m] meu[m]. q. d. Exhibui ego vobis multam solatorem vras. Si gaudiu[m] mei est exhibete idem vros inibi. Eph. 4. Solliciti fuare unitatem spiritus in vinculo pacis tecum. pueris. is. Vir amicabilis ad societatem magis amicus erit quam frater. Item ex miseratione cum dicit. Si qua viscera miserationis. Collo. 3. Induite vos sicut electi dei sancti: et dilecti viscera misericordie tecum.

[Deinde ponit ea ad quod inducit. Et primo in generali dices. Implete tecum. q. d. dicat. Haudeo in vobis propter bona quod vidi et audiui de vobis: s. quoniam hec proficiunt: tunc gaudiu[m] meu[m] crescat et tandem proficiat. Unus illud implete proficiendo in bonum. Scd]o in spoliu[m] monet ad mutuam charitatem: cuius unitas in duobus consistit. s. iterum in affectu et exteriori in effectu. i. Jo. 3. Non diligimus vobis neque lingua: s. ope et veritate tecum. Propterea designatur in obiecto charitatis cui dicit. Ide sapientia. Sapientia nostra est cognitio altissimorum causarum: quod ei est iudicare quod nullus potest sine causa altissima. Et idem sapientia est cognitio de diuis. Ide ergo sapiente tecum. q. d. Ide sapientis circa ea quae sunt fidei. Rō. 15. De autem patientie et solatiorum de vobis idipsum sapientia alterutrum. Sim iesu Christus: ut uno ore honorificetis deum. Sed h[oc] sit per charitatem eadem. Col. 3. Super omnia charitatem habentes quod est in vobis perfectio. Idem quantum ad effectum sunt duo necessaria. s. sentimus duorum in idem ex parte affectus et iudicium rationis dorsum in eodem. Quantum ad permissum dicit. Unanimes. s. i. agendis. ps. Qui inhabitare facit vnius moris in domo. Rō. 15. Uno ore honorificetis deum. Quantum ad secundum dicit. Idipsum sentientes. Quid ita differt ab his qui dicit. Ide sapiente sicut h[oc] quod dicit. Unanimes in charitate. Scd]o monet ad humilitatem: circa quam per exclusum tria habilitati. Scd]o monet ad eam. Contraria autem humilitati sunt: que oriuntur ex superbia: hec autem sunt propriez exteriorum contentio: quod humiles sibi cedunt. pueris. is. Inter superbos superbia et iuris sunt tecum. Jac. 3. Ubi zelus et detestatio ibi in consternatio et oportet prauum. Aliud est inanis gloria. Superbum. n. inordinate appetit suam excellentiem est in opinione aliorum. Gal. 6. Non efficiamus inanis glorie cupidi inuicem provocantes in iudicem iudicantes tecum. Jo. 8. Ego autem non quod gloriam meam tecum. Sed in humilitate superiores in iudicem arbitrantes. Sicut. n. pertinet ad superbiam quod homo se extollat super se: ita ad humilitatem quod homo se subiicit factum suam mensuram. Sed quod superior poterit hoc implere. Aut. n. non cognoscit se esse superior et virtutem suam: et sic non est virtuosus: quod non est prudens. Aut scit: et sic non potest aliud existimare superiorem se. Rūdeo. Dicendum est quod nullus est sic bonus quam sit alicuius defectus: et nullus est sic malus quam habeat aliquid boni. Unus non potest per seponit sibi simpliciter: s. quantum ad hoc per dicat in mente sua. Forte in me est alius defectus: quod non est in illo. Et hoc ostendit Augustinus in libro de virginitate quod ego preferat sibi iugata: quod forte feruenter. Sed deinde quantum ad oiam sit ille bonus et ille malus: nihilominus tu et ille geritis duplum per sonum. s. tui et Christi. Si ergo illud non perponas ratione imaginis divinae. Rō. 12. Donore inuicem proprietates. Tertio monet ad mutuam sollicitudinem dices. Non quod sua tecum. i. cor. 12. Pro se inuicem sollicita sunt in terra tecum. per cor. 13. Caritas non querit quod sua sunt. Lectio. II.

Hoc sentite in vobis quod est in christo Iesu. Qui enim in forma dei esset non rapinam arbitratus est esse se equaliter deo: sed semetipsum exinanivit formam serui accipiens in similitudinem hominum factus et habitu inuictus ut homo humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem: mortem autem crucis.

Eld ephesios

Postquam aplius posuit exhortationem suam: hic hortatur ad virtutem humilitatis exemplo Christi. Et primo inducit ad imitandum Christi exemplum. Sed oponit eius exemplum ibi. (Qui cum in forma factus est.) Dicit ergo. Sicut humiles ut dixi: id est sensitate. i.e. experimento tenete quod fuit in Christo Iesu. Notandum quod genere modis debemus hoc sentire. scilicet sensibus. Primo videre eius claritatem et ei formen illumina-
ti. Esa. 33. Regem in decoro suo videbunt factus. secundum cor. 3. Nos autem oculis reuelata facie gloriae dei speculantes factus. Secundo audiens eius sapientiam ut beatificemur. 3. Reg. io. Beati viri tui et brevi fui tuus hi sunt coram te et audiunt sapientiam tuam factus. ps. In auditum aurum obediuit mihi factus. Tertio odorare gratias ut ad eum curramus factus. Lan. i. Trahe me post te curremus in odore vnguentorum tuorum factus. Quarto gustare dulcedinem eius pietatis: ut in deo semper simus. ps. Bustate et videte quoniam sumus deus factus. Quinto tagere eius statutum ut salvemur. Mat. 9. Si tetigero tunica simbriam vestimentum eius salua ero factus. Et sic sentire quoniam tagedo per opus imitationem. Deinde cum dicit. Qui cum in forma factus est. proponit exemplum Christi. Et primo promittit Christi maiestatem. Secundo ponit eius humilitatem ibi. (Semetipsum factus est.) Tertio exaltationem ibi. (Propter quod factus est.) Et primo maiestatem Christi promittit ut magis humilitas comedetur. Et duo ponuntur preterea ad Christi dignitatem. tunc nature veritatem. Secundo equmitate ibi. Non rapinam factus est. Dicit ergo. q. s. Christus cuius in forma factus est. Uniusque enim dominus in natura generis vel speciei per suam formam. Unus unus factus non est rei. Et sic esse in forma dei est esse in natura dei: per quod iste intelligit: quod sit verus deus. pime. 30. ultimo. Ut simus in filio eius Christo. Sed non est intelligendum quod aliud sit forma dei: et aliud ipse deus: quod in simplicibus et in materialibus id est forma et id cuius est et maxime in deo. Sed quare potius dicit in forma quoniam in natura. Quia hoc operit nobis per propria filii tripli. Dicit enim et filius et verbum et imago. Et filius enim est quod generaliter et finis generationis est forma. Et ideo ut ostendat prefectus dei filius dicit in forma: quasi habebat perfecte formam patris. Sicut etiam non est perfectus nisi quoniam dicit in cognitione nature rei. Et sic etiam dei in forma dei dominus qui habet totam naturam patris. Sicut nec imago domini perfecta nisi habeat formam cuius est imago. Heb. i. Lumen splendor glorie et figura substantiae eius factus est. Sed nungarum habet etiam perfecte formam patris. Quod posset duplum intelligi. Uno modo sic: quod non rapinam factus est. Et hec est rapina si referatur ad humanitatem: sed non logitur de hoc: sed si dicatur de humanitate hoc est hereticum: quod Jo. 5. Equaliter deo se faciens: quod arbitrabatur se equaliter deo. Repugnat et ratione: quod non est receptibilis in materia. Quia autem aliis existens in natura aliqua magis vel minus participet eam est ex materia: sed ibi non est. ergo dicendum est quod arbitratum est non esse rapinam. sed se esse equaliter deo: quod est in forma dei: et cognoscit binam suam: et quod cognoscit hoc Jo. 5. Equaliter se deo facit: sed hoc non fuit rapina: sicut quoniam diabolus et homo volebat ei equari. Esa. 14. Ego similis altissimum factus est. Et Hen. 3. Eril sic ut factus est. Et quod hec fuit rapina: ideo pro hac Christus venit satisfacere. ps. Que non rapui tunc exsoluebam factus est.

Deinde cum dicit. (Sed semetipsum factus est.) humilitatem Christi ostendat. Primo quantum ad mysterium incarnationis. Secundo quantum ad mysterium passionis ibi. (Humiliauit se factus est.) Circa primum primo ponit humilitatem. Secundo eius modum et formam. Dicit ergo. (Sed semetipsum factus est.) Sed quod erat plenus divinitatem: nungarum ergo euacuauit se divinitatem. Non quod erat privatus: et quod non erat assumptus. Sed hoc est intelligendum quod in assumptione eius quod non habuit: sed non secundum assumptionem eius quod habuit. Sicut nam descendit de celo non per desineret esse in celo: sed quod incepit esse nouum in terris: sic et se exinanuit: non deponendo nam divinam: sed assumendo

naturam humanam. Pulchre autem dicit exinanuit. Inane enim opponit pleno. Natura autem divina satis plena est: quod ibi est ois bonitatis perfectio. Ego. 33. Ostendat tibi omne bonum. Natura autem humana et alia non sunt plena: sed in potentia ad plenitudinem: quod est facta quasi tabula rasa. Est ergo natura humana inanis. Dicit ergo. Exinanuit: quod naturam humanam assumpsit. Tertius quod prius nature humana assumptionem dices. Forma fui accipies. Non enim ex sua creatore est fons dei: et natura humana est forma serui. ps. Scitote quoniam dominus ipse est deus factus est. Ecce seruus meus factus est. Tu domine susceptor meus es factus est. Cur de me uenientem formam serui quoniam fui. Quia fui est nomine hypostasis vel suppositi quod non est assumptus: sed nam est quod enim suscipitur distinguatur a suscipiente. Non ergo fons dei assumpsit hominem: quod deinceps intelligi quod homo est aliud a filio dei: cum tamen filius dei factus sit homo. Accipit ergo nam in persona filius dei et filius hominis. Secundo tagit nature formam dicens. (In similitudine hominum factus). scilicet in speciebus. Deb. 2. Debuit per omnia fratribus assimilares factus est. Et si dicas quod in deo Iesu Christo non uenit speciebus accipere: uero est quod resultet ex divinitate et humanitate: quasi divinitas et humanitas ueniissent in una natura communem. Usque sequetur quod divina natura (ut italoquar) mutaretur. Tertio naturae humanae editiones ponit dices: (et habitu inuenitur ut homo): quod defectus oculi et proprietates ordinares specie per ter peccatum suscepit. Et ideo habitu inuenitur ut homo: fatigatus fuit: et habet debet. 4. Tentatus per omnia per similitudinem absque peccato. Baruch. 3. Post hec in terris uisus est: et cum hominibus uersatus est factus est. Et sic habitu possumus referre ad exteriores habitudines. Uel habitu. quod ipsas humanitatem accepit quasi habitum. Est autem habitus quadruplices. Unus mutat habet et ipse non mutatur: ut stultus per sapientiam. Alius mutatur et mutatur ut cibus. Alius que nec mutatur nec mutatur: ut anulus adueniens digito. Alius que mutatur et non mutatur ut vestimentum. Et per hanc similitudinem naturam humana in Christo dominus habet: quod sic aduenit divine personae quod non mutauit ipsam: sed mutata est in melius: quod impleta est gratia ueritatem. Jo. i. Unde dimis gloriam eius: gloriam quasi uirginem a parte plenius gratie et ueritatis factus est. Dicit ergo. In similitudine hominum factus ita tamen quod non mutatur: quod habitu inuenitur est ut homo. Sed aduertendum est quod ex hoc uerbo habitu factus est aliquid errare. Unde tagitur triplex opinio. 6. distin. 3. finit. Prima est quod humanitas Christi aduenit ei accidentaliter: quod est falsum: quod suppositum divinae nature factus est suppositum humanae nature: et ideo accidentaliter non aduenit ei: sed substantiarum non est divinitas naturalium: sed substantiarum prediceat de ipso. Et per hoc est excluditur error fortini: quod dixit quod Christus est purus homo: non de virginine: quod dominus cuius in forma dei est. Ergo non in forma dei erat quoniam acciperet formam fui ex qua est minor parente: quod non rapinam factus est. Uincit ergo per formam fui meruit. Item excluditur error arriani: quod dixit quod esset minor parente: quod non rapinam factus est. Item Nestorius: quod dixit quod unigenitus est intelligentia. scilicet deus inhabuit hominem et aliis est filius hominis: et aliis filius dei. Sed rabanus dicit quod aplius incarnationem nos latit exinanitatem. Cofstat autem quod per habitum et spissitatem. quod et ipsi sunt exinaniti: quod est falsum. Item dicit semetipsum exinanuit. quod id est quod exinanitus est et exinanitatem. Sed hunc est filius dei: quod ipse semetipsum exinanuit. quod est unigenitus in persona. Item Euthibetius quod dixit quod ex duabus naturis resultat est una natura. Ergo non accipit formam serui: sed quoniam aliis: quod est contra hoc. Item valetinus quod dixit quod attulit corpus de celo. Item apollinaris quod dixit quod non habuit animam. Sic enim non esset in similitudinem hominum factus.

Cede de eis dicit. (*Humiliavit semetipm t̄c.*) cōmendat humilitatē xp̄i quo ad mysteriū passiōis eius. Et p̄mo oñdit humilitatē xp̄i. Scđo moduz ibi. (*Fact⁹ obediēs t̄c.*) Est ḡ homo sed valde magnus; qz idem est deus et homo; et tamē humiliavit se. *Ecc^{co} 3°.* Quanto magnus es humiliatē in oībus. *Matt. ii.* Discite a me qz mitis sum et humiliis corde t̄c. **M**odus humiliatiōis est signuz humiliatis et obediētie; qz ppriuz superboꝝ est leg p̄priaꝝ voluntate; qz superbis querit altitudinē. Ad rem autē altaz pertinet qz nō regulet alio; sed ipsa alia regulet. Et iō obediēta cōtrariatur superbie. Unū volēs ostendere perfectionē humiliatis et passionis xp̄i dicit; qz factus est obediēs; qz si fuisset passus nō ex obediētia; nō fuisset ita cōmendabilis; qz obediētia dat meritū passiōib⁹ n̄ris. **S**z quō scūs ē obediens; nō voluntate dīna; qz ipse est regula; s̄z voluntate humana que regulata est in oībus fz voluntatē paternā. *Mat. 26.* Ueritamē nō sicut ego volo; sed sicut tu. Et cōuenienter introducit in passione obedientiaz; qz p̄ma preuaricatio est facta per iobedientiā. *Rom. 5.* Sicut enī per inobediētiam ynius hois peccatores constituti sunt multi; ita et per obedientiam ynius hois iusti constituēti sunt multi t̄c. puer. *Z.* Uir obediēs loquetur victorias. **S**z qz magna et cōmēdabilis sit obedientia pz; qz tunc est obediētia magna qn̄ sequitur imperiuz alterius cōtra motuz p̄prium. Motus autē voluntatis humane ad duo tendit. ad vitaz et ad honoꝝ. s̄z xp̄s nō recusauit mortem. p̄. *De. 3.* Xps semel p̄ pecatatis nostris mortuus est t̄c. Itez nō fugit ignominia. Unū dicit. Morte autē crucis; qz est ignominiosissima. *Gap. 2°.* Morte turpissima Adēnem⁹ eū t̄c. Sic ḡ nec refugit morte nec genus mortis.

Lectio. III.

Propter quod et deus exaltauit illum et donauit illi nomen quod est super omne nomē; vt in nomine iesu omne genu flectatur; celestium; terrestriuz; et infernorum. et omnis lingua confiteat; quia dominus iesus christus in gloria est dei p̄uis. Itaqz charissimi mei sicut semp obediētis non in presentia mei tantuz; sed multo magis nunc in absentia mea cum metu et tremore vestram salutem operamini. Deus est enī qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate.

Supra cōmēdauit xp̄i humilitatē; hic cōmēdat ei⁹ p̄miū qd̄ ē exaltatio et gloria. *Luc. 14. 7. 18.* Ois qz exaltat humiliabit et qz humiliat exaltabit. *Job. 22.* Qui humiliatus fuerit erit in glia t̄c. Nota triplice exaltationez xp̄i q̄tu ad gliaz resurgētis ibi. (*Propter qd̄ t̄c.*) q̄tu ad notificatiōes sue dīnatūl ibi. (*Et donauit t̄c.*) Et q̄tu ad reuerētiā totū creature ibi. (*Ut in noie t̄c.*) Dic ḡ. Propter qd̄ et ds exaltauit illū. s. vt d̄ morte resurgeret. Ite d̄ mortalitate ad imortalitatē. *Ro. 6°.* Xps resurgēs ex mortuis iā nō moriſ: mors illi vltra nō dñabif̄ t̄c. ps. Dextera dñi exaltauit me nō moriar s̄z vñā t̄c. Ite exaltauit eū i dextris suis p̄stituēdo. *Eph. 3°.* Cōstituēs illū ad dexterā suā i celestib⁹ supra oēz p̄ncipiatū et p̄tātē et v̄tutez et dñationē et omne nomē t̄c. **S**z vez ē qz alii exaltant̄ i glia et in imortalitate; s̄z iste pls; qz dedit ei nome t̄c. Nomē at̄ iponit ad signandū rē aliquā; et tāto nome ē alti⁹ q̄to res signata p̄ illō est altior; et iō nome dīnatūl est alti⁹. ps. Dñe dñs n̄ t̄c. Ergo h̄ nomen vt deoꝝ dicereſ et eēt dedit isti. s. xpo pater tanqz vero deo. Sed fortinus dicit qz hoc ponitur hic sicut p̄miū humiliatis xp̄i; et dicit qz non est verus deus; s̄z qz sit

sibi data quedā eminētia creature et similitudo dīmitatis; qd̄ non est verū; qz dictū est supra. Lū in forma dei eēt t̄c. Dicendū ḡ est qz in xpo est duplex nā et vnuꝝ suppositum. Nec enī plona deus est et homo; et ideo potest hoc dupli- ter exponi. Uno modo vt donauerit ei hoc nomē pater i quātum est filius dei; et hoc ab eterno per gnātōnē eter- nam que donatio nihil est aliud qz eterna eius generatio. *Io. 5.* Sicut pater h̄z vitaz in semetipm; sic dedit et filio vitaz habere in semetipm t̄c. Alio modo de xpo hoie; et sic pa- ter dedit illi homini nomē vt deus esset; nō p̄ nām; qz alia est natura dei; et alia hois; s̄z vt eēt deus per grām non ad- optionis sed vñionis; vt simul eēt deus et homo. *Ro. p.* Pre- destinatus est filius dei in v̄tute t̄c. ille. s. qz factus est ex se- mine David fm carnez. Et hec est expositiō Augustini fz intentionē apli. Simile habet *Actu. 2.* Lertissime sciat ois domus t̄c. Prīma autē est ambrosy. Sed queris q̄tū ad vtrāqz expositionē humiliavit t̄c. Propter hoc t̄c. p̄miū nō p̄cedit meritiū. Nō ḡ eterna gnātō et incarnatio est pre- miūz passionis xp̄i; qz precedūt. **S**z dicendū est qz in sacra scriptura dī aligd fieri qf̄ inotescit. Donauit ḡ. i. fecit ma- nifestū mūdo qz hoc nomē haberet. Hoc enī manifestū est in resurrectiōe; qz ante non erat sic nota diuinitas xp̄i. Et huic cōcordat textus sequēs. quasi nō donauerit quod nō haberet; s̄z vt hoc oēs venerent̄. Et ponit duplex vene- ratio. s. in subiectiōe opis et in cōfessione oris ibi. (*Et ois li- gua t̄c.*) Dicit ḡ. Et dedit illi nomen quod ē sup omne no- mē. etiā fm qz homo. Ideo subdit. Ut in noie iesu; quod ē nome hois; oē genu flectat. *Phil. 2°.* et *Esa. 45.* Mibi cur- uabit oē genu t̄c. Sed hic errauit origenes; qz cum audi- uit qz oē genu flectat; quod ē reuerētiā exhibere; creditit futurū quādogz qz omnis creatura rōnalis sive angeli sive hoies sive demones subycerent̄ xpo subiectiōe chari- tatis. **S**z cōtra hoc est illud *Matt. 25°.* Ite maledicti in ignē eternū t̄c. Sed dicendum est qz est duplex subiectio. Una voluntaria et alia inuoluntaria. Et ē futurū qz oēs ange- li sci xpo subycient̄ voluntarie; et iō dicit oē genu flectatur. Et ponit signū p̄ signato. ps. Adorate eū oēs angeli eius. Ite qz hoies. ps. Oes gētes qscūqz fecisti venient et adora- būt corā te dñe; glificabūt nomē tuū t̄c. Et qz demones li- cer iuoluntarie. *Jac. 2.* Demōes credūt et cōtremiscut t̄c.

Deinde cum dicit. (*Et omnis lingua ɔfiteatur t̄c.*) po- nitur exhibitiō reuerētie in ɔfessione oris. Omnis lingua s. celestium terrestriuz et infernoꝝ. Nō de confessione lau- dis dicitur hoc respectu ifernoruz; s̄z de coacta que fit per recognitionē dei. *Esa. 40°.* Uidebit ois caro pariter qz os domini locutuz est t̄c. psal. Confiteantur nomini tuo: qm̄ terribile et sanctum est t̄c. Et hoc qz dñs iesus christus t̄c. Ite. s. homo in gloria t̄c. Nō dicit in simili; qz in eadē. *Io. 5.* Oes honorificent filium sicut honorificant patrem. **E**t notādūm ē qz in p̄ncipio dicit. (*Qui cū in forma t̄c.*) Dic dicit. In gloria; qz futurū erat qz illud qz ab eterno habuit omnibus innotesceret; vt *Joan. 17.* Clarifica me tu pater apud temetipsum claritate quā habui prius qz mun- dus fieret apud te.

Deinde cuꝝ dicit. (*Itaqz frēs t̄c.*) Concludit̄ exhortatio Et circa hoc tria facit. qz p̄mo hortat̄ ad bñ agēdū. Scđo ostēdit quō debēt agere ibi. (*Omnia aut t̄c.*) Tertio quo fructu ibi. (*Ut sitis t̄c.*) Ite p̄ma in tres. Qz p̄mo comme- morat p̄teritā obedientiā. Scđo estēdit qd̄ agere debeat ibi. (*Nō in presentia t̄c.*) Tertio dat fiduciā adimplen- di ibi. (*Deus enī t̄c.*) Dicit ḡ. Itaqz exquo xps sic se humiliavit et ppter hoc est exaltatus. debetis scire qz si humili- mini exaltabitini; et hoc debetis facere; qz semper obedi- stis. Et facit mētionē de obedientia commendando bo- na eoz; et hoc ideo; quia p̄ obedientiam intelligitur omnis

(estimatione)

corpus Actu.

Coca.

Ad philippenses

virtus: quia ex hoc est homo iustus q̄ mandata dei custodit. Rom. 6. Serui estis eius cui obedistis sine peccati ad mortem sine obediens ad iusticiam tē. Itē omne bonum q̄stūcūq; bonū est p se p obediens reddit melius. puer. 21. Uir obediens loqueretur victorias. Itē q̄ obediens iter alias est maxima. Nam offerre de rebus exterioribus est magnū: s̄ maius si de corpore: s̄ maximū si de aia et voluntate tua quod sit p obediens. p. Reg. 15^o. Melior est obediens q̄ victime et auscultare magis q̄ offerre adipē arietū tē. S̄ si sic fecisti hortor ut sic faciat is decetero.

C Deinde cuz dicit. (No in presentia tē.) Ostēdit quid agere debeat. Et pmo moneret ut agant fidelr: q̄ seruus infidelis no seruit nisi q̄s dñs videt: q̄ no curat nisi placere: sed fidelis semp bene operari. et iō dicit. Non in pntia mea tñ q̄ sic videt q̄ no faciat is ex istitu bone voluntatis. Eph. 6. No ad oculū seruientes quasi hoībus placētes: sed vt serui xp̄i faciētes voluntatē dei: et aio cu bona voluntate seruientes dñs et no hoībus tē. Scđo ut humilietur ibi. Cum me tu et tremore. Supbus eni no timer s̄ humilis. p. Lor. 10. Qui se existimat stare videat ne cadat tē. puer. 28. Brūs homo qui semp est pauidus. ps. Seruite dñs in timore et exultate ei cu tremore. Tertio salubriter ibi. Uestrā salutē operamini. Mat. 10^o. t. 24^o. Qui pseuerauerit vsc̄ ad finem: hic saluus erit.

C Deinde cuz dicit. (Deus est eni tē.) Confirmat fiduciā et excludit q̄tuoq; falsas existimatiōes. Una hoīum credentia et homo per liberū arbitriū possit saluari absq; diuino auxilio. Cōtra hoc dicit. Deus tē. Jo. 14. Pater in me manens ipse facit opa tē. t. 15^o. Sine me nihil potestis facere. Alij oīno negat liberū arbitriū. dicētes q̄ homo necessitatū a fato vel a puidētia dīna. Et hoc excludit cu dicit. In vobis: q̄ iterius p instinctu mouet voluntatē ad bñ opera dñi. Esa. 26. Dia eni opera nostra opatus es in nobis. Tertia pelagianop̄ sicut et p̄ni dicētū electiones in nobis: s̄ p̄secutiones operū in deo: q̄ velle est a nobis: sed p̄ficere est a deo. Et hoc excludit dicēs: Et velle et p̄ficere. Ro. 9^o. No est volētis: s̄ velle sine auxilio dei: nec currētis. s. cur rere: s̄ miserētis est dei. Quarta q̄ deus facit omne bonū in nobis et bñ p merita nra. Hoc excludit cu dīc. Pro bona voluntate. s. sua no p meritis nris: q̄ ante grāz dei nihil boni meriti est in nobis. ps. Benigne fac domine in bona voluntate tua tē.

Lectio. III.

A nūia autem facite sine murmuratio nibus et hesitationibus: ut sitis sine q̄rela et simplices filij dcī sine reprehensione in medio nationis praeue et puer se: iter quos lucetis sicut luminaria in mundo: verbum vite cōtinentes ad gloriam meā in die xp̄i: q̄ non in vacuū cucurri: neq; in vacuū laborau. Sed et si emulor supra sacrificiū et obsequiū fidei vestre gaudeo et cōgratulor omnibus vobis. Idipsu autē et vos gaudete et cōgratulamini mibi. Spero autē in dñio iesu thi motheuz me cito mittere ad vos: ut ego bono aio sim cognitis que circa vos sunt. Neminez eni habeo tā vñanimē q̄ sincera affectiōe p vobis sollicitus sit. Oēs eni que sua sunt q̄rūt: no q̄ iesu xp̄i. Experimentum autē eius cognoscite: quoniā sicut p̄ti: fili⁹ meci seruūt in euāgelio. Hūc igitur spero me mittere ad vos. mox vt vi

dero q̄ circa me sunt. Cōfido autē in dño: qm̄ et ipse veniā ad vos cito. Necessariū autē existimau et epaphroditū frēm et cooperatore et cōmilito nez meū: vñm autē aplim: et ministrū necessitatis mee mittere ad vos: qm̄ qdēz oēs vos desiderabat: et mestus erat pp̄terea q̄ audieratis illuz infirmatū. Nā et infirmatus est vsc̄ ad mortē s̄ Deus misertus est eins. Nō soluz autē eius verū etiā et mei: ne tristia et sup tristia h̄ez. Festinantiū ergo misi illuz: ut viso illo iterum gaudieatis: et ego sine tristia sim. Excipite itaq; iluz cuz omni gaudio in dño et eiusmodi cu honore habetote: qm̄ pp̄ter op̄ xp̄i vsc̄ ad mortē accessit: tradēs aia et suaz: ut iplereſ id qd̄ ex vobis dcerat erga meū obsequiu.

C Supra apls iduxit ad faciēdu opa salutis: hic docet eos modū faciēdi. Et pmo docet ipm modū. Scđo assignat rationē ei ibi. (Ut sitis tē.) Docet duplē modū faciēdi: ve s. sine murmure et sine dubitatiōe. Opā eni vñtū sunt difficultima: et i his bz locū murmuratio. p. Lor. 10. Neḡ murmuraueritis sic qdā eoꝝ murmurauerūt et perierūt ab extermatore. Et ne dubitetis an fiāt. Iaco. p. Qui eni besūtāt s̄ilis est fluctui maris q̄ a vēto mouet et circūfertur tē. Ponit autē hui rōnē. et pmo ex pte eoz. Scđo ex pte apli ibi. (Ad gliaz tē.) Lircā p̄mū ponit triplex rō. p̄zia in cōparatōe ad fideles cu dīc. Ut sitis sine q̄rela. Luc. p. Incēdētes in oib̄ mādatis et iustificatiōibus dñi sine q̄rela tē. Sine petō at nlls eē pōt: s̄ bñ sine q̄rela. Uñ ad b̄ monet Scđo in p̄atiōe ad dñi ibi. (Simplices tē.) Sili⁹ eni est s̄ilis p̄i. De autē simplex ē. vñ simplices sumus sic filii dei. qd̄ ē qñ itētio ē ad vñu. Jac. p. Uir duplex aio icōstās ē in oib̄ vñs suis tē. Mat. 10. Estote prudētes sic serpētes et simplices sic colube. Tertio i p̄atiōe ad ifideles ibi. (Si ne repētione tē.) i. vt bñ se hēant ad ifideles: vt. s. sint si ne offensiōe in medio natiōis praeue q̄tū ad mala opa: et puerse q̄tū ad ifidelitatē. Et bñ ē qñ no pōt ifamari ab eis. p. Thi. 5. Nullā occasiōe date aduersario maledicti gratia tē. Et bñ rō ponit ibi. (Inter q̄s tē.) Q̄ q̄literūcūz mūdus variet lumaria celi clara manēt. Matt. 5. Vos estis lux mudi tē. Lucēs no q̄tū ad eētiaz: q̄ sic tñ de lux ē. Jo. p. Et vita erat lux hoīuz tē. At vo sc̄i no sic. Jo. p. Non erat ille lux tē. S̄ sūt lux q̄tū bñt aliquid lucis illi⁹ q̄ erat lux hoīuz. s. vñ dei irradiaētis nobis. Et iō dīc vñbū vite cōtinētes. s. vñbū xp̄i. Jo. 6. Dñe ad quē ibimus: vñba vite eternē habebis tē. ps. Lucerna pedib⁹ meis vñbū tūmū tē.

C Deinde ponit rōnē ex pte apli ibi. (Ad gliaz meā.) Scđo manifestat rōnē: q̄ subditi debent bñ agere et vt cedat in gliaz platoꝝ. Exo eni ē glia q̄s subditi sūt bñ iſtructi. p̄. io. Sili⁹ sapiēs letificat p̄tē tē. p̄. Theb. z. 9. Vos eni estis glia nra tē. Et bñ in dīe xp̄i: qñ. s. adducer secū fideles. Et bñ pp̄ter duo ē ad gliaz. s. pp̄ labore in p̄dicatōe. pp̄ passionē mortis quā sustinuit. Et iō dīc. Q̄ n̄ i vacuū cucurri nec in vacuū laborau. Lursū dīc p̄dicatiōes pp̄ agilitatē: q̄ a bie rusale vsc̄ ad hyspaniā. Itē l. abores pp̄ ūdictiōes et penas q̄s p̄culit: et bñ no in vacuū: imo in multū fructū. p. Lor. 15^o. H̄a ei⁹ in me vacua no fuit. Itēz pp̄ter passionē ibi. S̄z et si imoloz: Louertes enim aliquos quasi de illis quos conuertit offert sacrificiū deo. Sed quandoq; offerentes a tyrannis occisi sunt supra sacrificiūz: sicut habet Luc. 13. Et ideo dicit. Offero deo sacrificiūz de vobis: s̄ si cōtingat q̄ et ego supra hoc imoler. i. occasiōe sacrificiūz cōversiōis re

Nre occidat gaudet ppter me. Iaco. p. Omne gaudiu*s* ex*s* timate frēs mei cu*s* in tentationes varias inciderit*s* r̄c. Et congratulor vobis q*uod* habetis fidem etiam cum pericu*lo* persone mee: cui*s* in hoc congratulamini. Et ideo dicit. Idi*s* gaudete et congratulamini mihi. Roma. i. 12. Haudere cum gaudentibus.

CDeide cum dicit. (Spero autē r̄c.) Proponit in ex*emplū* discipulos suos. Et pmo thimotheū. Scđo epaphroditum ibi. (Neciū autē r̄c.) Circa p*mū* p*mō* p*mītīt* missionē thimothei. Scđo cōmēdat eu*s* ibi. (Neminē r̄c.) Tertio inuit tempus missionis ibi. (Huc igī r̄c.) Dicit g. (Spero r̄c.) Notādu*s* est q*uod* aplu*s* sic habuit fiducia*s* in deo q*uod* etiā minima attribuebat deo. z*c*or. 3. Nō q*uod* sufficiētes si*mū* cogitare aligd a nobis q*uod* ex nobis: s*z* sufficientia nostra ex deo*s* est. Littera est plana. (Deide cōmēdat eu*s*: z*p*mo ex charitate ad eos. Scđo ex deuotione ad aplu*s* ibi. Experiētū r̄c.) Et sic facit bonus mediator: q*uod* illos diligat hunc venerat. Item p*mō* ponit cōmēdatione*s*. Scđo exponit ibi. (Omnes enī que r̄c.) Diē g. (Mitto r̄c.) Q*uod* neminē r̄c. s*z* in p*lectū* v*rū* p*s*. Qui ihabitare facit vni*mō* moris in domo. Qui sollicitus sit. Ro. i. 12. Qui preest in sollicitudine. Sincera affectiōe: q*uod* soluz ppter deu*s*. z*c*or. p. Ex sinceritate sicut ex deo corā deo in xpo loquimur. Rō aut quare. Neminē r̄c. q*uod* oēs que r̄c. i. nō que ad salutē p*xpmō* z*ad* honorē dei querū*s*: s*z* que ad luc*s* z*glia* que*rūt* z*que* sua sunt. Sz nungd lucas z*epaphroditus* taly qui erat cu*s* aplo querebat que sua sunt? R*es*ideo. Dicēdu*s* est q*uod* in societate apli plures erant q*uod* hoc querebant qui*s* deseruerū*s* eu*s*. z*Tbi.* 4^o. Demas enī me dereliquit dili*gēs* seculū*s* z*ab*yt thessalonica*s*. Lrescēs i galatiā. Titus in dalmatiā. lucas est mecu*s* solus. Sed cōsuetudo est q*uod* aliquādo scriptura logitur de nōnullis sicut d*o* iobus. Jere. 6^o. A minori quippe v*sqz* ad maiore*s* oēs auaricie student: z*a* pp*heta* v*sqz* ad sacerdotē cuncti faciunt doluz r̄c. Et ideo est distributio accōmoda. (Et quō se h*z* ad me: q*uod* per experimentu*s* r̄c. Quasi eēt spal*s* filius. p*c*or. 4. Ideo misi ad vos thimotheū q*uod* est filius meus charissimus z*fidelis* in dño r̄c. Huc g*o* sic sollicitū p*o* vob sic mihi carū spero r̄c. Sz q*uod* nō statim. Est sciendu*s* q*uod* alr*est* de xpo z*de alijs* sanctis. In xpo enī est plenitudo grārum. V*nū* habuit sempnoticia*s* oīum: nō sic alij sancti. Un aplu*s* preuidebat aliq*de* futuris circa se: aliqua ignorabat. Et sic non reuelatus erat sibi an deberet liberari de vīculis: z*io* dīc. Mo*x* r̄c. q*uod* si*dēf* facultas personali*r* veniā. Et iō confido r̄c. Sz libe*ratus* avīculis nō fuit. p*s*. Q*m* tu illuminas lucernā meā dīe: deus meus illumina tenebras meas. Semp enī ali*quid* tenebrosum est in sanctis.